Julgar improcedentes os argumentos trazidos pela Concessionária Autopista Fernão Dias

S/A em Recurso no Processo Administrativo Simplificado para apuração de penalidades por

descumprimento contratual, devidamente fundamentado nos autos do processo em

epígrafe. Art. 2° Manter a pena/idade de mu/ta de 275 (duzentas e setenta e cinco) URT,
atualizando o va/or para R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais), em

conformidade com os itens 19.11 e 19.12 do Contrato de Concessão n° 02/2007 e

Reso/ução n° 3.943/2012, de 5 de dezembro de 2012. Art. 3° Autorizar a Superintendência
de Exploração da /nfraestrutura Rodoviária - SUINF, em caso de não quitação da multa,

[...]

Considerando o exposto, na nota técnica mencionada, proponho ao Colegiado desta casa

que delibere pe/o conhecimento do Recurso e, no mérito, pelo seu indeferimento,
confirmando a aplicação da multa moratória equiva/ente a 165 URT's, perfazendo o

montante, em va/ores de R$ 231.000,00 (duzentos e trinta e um mil reais), em conformidade

com os itens 19.11 e 19.12 do Contrato de Concessão n° 02/2007 e Resolução 3.943/2012,
de 5 de dezembro de 2012." Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberação, a

seguir transcrita: "A Diretoria da Agência Naciona/ de Transportes Terrestres - ANTT, no

[...]

pela Concessionária A utopista Fernão Dias S/A em Recurso no Processo Administrativo

Simplificado para apuração de pena/idades por descumprimento contratual, devidamente

fundamentado nos autos do processo em epígrafe. Art. 2° Manter a pena/idade de multa de

165 (cento e sessenta e cinco) URT, atualizando o va/or para R$ 231.000,00 (duzentos e

trinta e um mil reais), em conformidade com os itens 19.11 e 19.12 do Contrato de

Concessão n° 02/2007 e Reso/ução n° 3.943/2012, de 5 de dezembro de 2012. Art. 3°

Autorizar a Superintendência de Exp/oração da lnfraestrutura Rodoviária - SUINF, em caso

de não quitação da multa, pelo descumprimento contratual, após o decurso do prazo

[...]

pela Concessionária A utopista Planalto Sul S/A em Recurso no Processo Administrativo

Simplificado para apuração de penalidades por descumprimento contratual, devidamente

fundamentado nos autos do processo em epígrafe. Art. 2° Manter a penalidade de multa de

R$ 907.500,00 (novecentos e sete mil e quinhentos reais), com valores atualizados

conforme os itens 19.8 e 19.12 do Contrato de Concessão n° 006/2007 e Resolução
n° 3.945 /2012. Art. 3° Determinar à Superintendência de Exploração da Infraestrutura

Rodoviária - SUINF que cientifique à A utopista Planalto Sul S/A da penalidade de multa,

[...]

Processo n° 50515.081505/2011-04: conforme Voto DCN - 085/13 a Diretoria Colegiada
acolheu a proposição do Diretor Relator, que consta: "DO VOTO: Considerando o exposto,

proponho ao Colegiado desta casa que delibere pela aplicação da pena/idade prevista no

valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), em todos os seus termos e efeitos, pelo

descumprimento de item contratual verificado em fiscalização desta ANTT, atualizando seu

valor conforme itens 19.8 e 19.12 do Contrato de Concessão n° 005/2007 e Resolução
3.747/2011." Por unanimidade, foi aprovada a proposta de Deliberação, a seguir transcrita:

[...]

pela Transbrasiliana Concessionária de Rodovia S/A em Recurso no Processo

Administrativo Simplificado para apuração de penalidades por descumprimento contratual,
devidamente fundamentado nos autos do processo em epígrafe. Art. 2° Manter a penalidade
de multa de 100 (cem) URT's, atualizando o valor para R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil

reais), em conformidade com os itens 19.8 e 19.12 do Contrato de Concessão n° 005/2007 e

Resolução n° 3.747/2011. Art. 3° Autorizar a Superintendência de Exploração da

lnfraestrutura Rodoviária - SUINF, em caso de não quitação da multa, pelo descumprimento